che dimorano nelle loro parrocchie le decime e gli altri incerti che

dai cristiani percepivano prima che le case loro divenissero posses-

sioni degli Ebrei , secondo il testo espresso nel cap. Quanto ad usur.,

e dal
cap. De terris de decimis : locchè concorda perfettamente con

quanto si legge intorno a questo punto nel cap. Nimis de ex-
prava

cessib. praelat., e prova apertamente tal cosa il Pignatelli, tom. 5 ,

consult. 70, ed il card. De Luca, de Parochis, discept. 29, n. 3. Gli

Ebrei che vivono in paesi cristiani sono obbligati ad osservare le

feste che osserva la Chiesa. Paolo IV, Constit. 3 , che incomincia

Cum nimis absurdum. I medici ebrei non devono essere chiamati alla

cura dei cristiani, sotto pena di negare ad essi i Sacramenti e la

ecclesiastica sepoltura , giusta l'ordinazione di Gregorio XIII , nella

Costituzione 68, che incomincia Alias piae memoriae. Per le piazze

degli Ebrei non si può portare la Ss . Eucaristia ; sacr. Congr. Rit.

in Anconit. 22 febb . 1590. Non si deve permettere agli Ebrei l'ac-

cesso al monastero di monache, neppure per parlare con alcuna di

esse ; Sacr. Congr. Episcop. et Regul., in Ravennaten. 23 apr. 1594 .

Gl' inquisitori possono procedere contro gli Ebrei nei casi se-

guenti contenuti nella costituzione di Gregorio XIII , num. 70, che

incomincia Antiqua Judaeorum dell' anno 1583. I. Si negaverint,

1
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quae circa fidem communia sunt cum christianis. II. Si daemones invoca-

verint, aut eis immolaverint. III. Si quem christianum haec docuerint, vel

ad eaperduxerint. IV. Si haereticas blasphemias dixerint. V. Si christia-

num fide deviaverint. VI. Si infideles ad fidem Christi transire impedie-

rint. VII. Si haereticum scienter receptaverint. VIII. Si libros haere-

ticos, vel thalmudicos, aut alios judaicos quomodolibet damnatos tenue-

rint. IX. Si hostiam salutarem, aut crucem, et similia vel christianos de-

riserint. X. Si nutrices christianas retinuerint, vel easdem ab hac die,

qua Eucharistiae sacramentum sumpserint, hac in latrinas effundere co-

gerint. Si può anche consultare sopra questi punti di disciplina la

Costituzione 20 di Urbano VIII, che incomincia Cum Hebraeorum

malitia dell' anno 1593.

Quelli che traggono origine dagli Ebrei o dagli eretici non

possono essere ricevuti nella corporazione dei frati dell' ordine dei

Minori Osservanti, nè tali frati possono essere eletti a ministri pro-

vinciali , o guardiani, secondo la Costituzione di Clemente VII del